
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  51Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

APOSTILAMENTO: 12/2022 - COMPANHIA DAS DOCAS DO PARÁ - 
CDP
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2022  – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 8338-0101000000-  339039. PI: 412CTO8338C. AÇÃO: 267019. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
ASSINATURA: 17/01/2022
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 751584

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria 007/22 de 12.01.2022
Servidor: Zenaide Pereira Paiva
Matrícula: 8400621/4
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período anterior: 27.01.2022 a 25.02.2022, 30 (trinta) dias
Novo período: A ser definido posteriormente.
Período Aquisitivo: 16.01.2020 a 15.01.2021

Protocolo: 751578

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº. 013/2019
Motivo: Distratar a pedido.
Término Vínculo: 17.01.2022
Servidor: PYTER BOULHOSA CUNHA - Contrato Temporário
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Assinatura: 17.01.2022- Autorizo: Processo nº. 2022/54196
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 751495

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 05 de 18 de janeiro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a Portaria nº 739 de 27 de outubro de 2021, publicado 
no DOE nº 34.773, no dia 23 de novembro de 2021.
Art. 2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

12/2021
Prestação de Servi-
ços de Manutenção 
de Ar Condicionado

TAM COMÉRCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 

LTDA-EPP

GABRIEL NAZARENO MELO DA SILVA 
(TITULAR)

SERGIO RICARDO AGE 
(SUPLENTE)

5947690/3

28800/1

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 06 de 18 de Janeiro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a Portaria nº 388 de 15 de junho de 2021, publicado no 
DOE nº 34.620, no dia 24 de junho de 2021.
Art. 2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

11/2021 Prestação de Serviços de 
Ponto Biométrico

HENRY EQUIPAMENTOS ELETRO-
NICOS E SISTEMAS LTDA

FREDDIE GARCIA DE LIMA 
NETO (TITULAR)

ELCIMARA MAGALHÃES LIMA 
(SUPLENTE)

5963064/1

5948724/3

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 07 de 18 de Janeiro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:
CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

24/2021 SERVIÇOS DE INTENET 
BANDA LARGA

NFS MONTEIRO SOLUÇÃO TECH 
LTDA

RODRIGO VILHENA BARBO-
SA (TITULAR)

GABRIEL NAZARENO MELO 
DA SILVA 

(SUPLENTE)

  5960726/1

5947690/3

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 751717

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
E-Protocolo: 2021/1465398
PORTARIA N° 074/22, de 14 de Janeiro de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) HERCULANO CORREIA DO NASCIMENTO 
NETO, Id. Funcional nº 57201193/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
B-II, lotado no COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, Pro-
gressão funcional por antiguidade, período aquisitivo 2018/2020,para re-
ferência III da Classe B, do cargo de Agente Administrativo, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 01.12.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
E-Protocolo: 2021/1435242
PORTARIA N° 058/22, de 13 de Janeiro de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ÂNGELO MÁXIMO SILVA DE GOES, Id. Fun-
cional nº 57202130/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C-II, lotado no 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, Progressão funcional 
por Merecimento Qualificação Profissional – Conclusão de Curso em ní-
vel de especialização, para a referência IV, Classe C, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar 
de 14.12.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 751616
RESCISÃO CONTRATUAL
E-Protocolo: 2022/47531
PORTARIA N° 077/22, de 14 de Janeiro de 2022.
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do 
Estado do Pará, e o(a) servidor(a) KETLYN DIAS WILL, Id. Funcional nº 
5944331/ 1, cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado(a) no(a) CAMPUS 
DE MARABA, a contar de 12.01.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará


